
GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

HOTĂRÂRE 

privind trecerea unor bunuri imobile din domeniul privat al statului în domeniul public al 

acestuia și în administrarea Institutului Național de Cercetare Dezvoltare pentru Fizică și 

Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” - IFIN - HH Bucureşti 

 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, şi al art. 288 alin. (1) și (2), art. 296 alin. 

(1) şi (7) și art. 299 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, și în conformitate cu prevederile art. 863 lit. e), art. 867 

alin. (1) din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre 

 

Art. 1 – (1) Se aprobă trecerea unor bunuri imobile din domeniul privat al statului în domeniul public 

al acestuia și în administrarea Institutului Național de Cercetare Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie 

Nucleară „Horia Hulubei” - IFIN - HH Bucureşti, precum și declararea acestora ca bunuri de interes 

public național, având datele de identificare prevăzute în Anexa care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

(2) Bunurile imobile prevăzute la alin. (1) sunt destinate desfășurării activităților Institutului Național 

de Cercetare Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” - IFIN - HH Bucureşti.  

 

Art. 2. – Se aprobă înscrierea în inventarul centralizat al bunurilor care alcătuiesc domeniul public al 

statului a imobilelor prevăzute la art. 1.  

 

Art. 3. – Ministerul Cercetării, Inovării și Digitalizării își va actualiza în mod corespunzător datele 

din evidențele cantitativ-valorice și, împreună cu Ministerul Finanțelor, vor opera modificările 

corespunzătoare în Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al 

bunurilor din domeniul public al statului, cu modificările și completările ulterioare. 

 

PRIM-MINISTRU 

 

NICOLAE-IONEL CIUCĂ 



Anexa  

DATELE DE IDENTIFICARE 

ale bunurilor imobile care trec din domeniul privat al statului în domeniul public al acestuia și în administrarea 

Institutului Național de Cercetare-Dezvoltare pentru Fizică și Inginerie Nucleară „Horia Hulubei” - IFIN - HH Bucureşti 

 

 

 
Nr. 

crt. 

Nr. 

inventar 

domeniul 

privat al 

statului 

Nr.MF care 

urmează a 

fi atribuit 

 

Cod de 

clasificar

e 

Denumire 

imobil 

Date de identificare Situația juridică Persoana 

juridică ce 

administre

ază 

imobilul 

Valoare 

de 

inventar 

(lei) 

Descriere 

tehnică 

(pe scurt) 

Vecinătăţi 

(după caz pe scurt) 
Adresă 

Anul 

dobândirii 

/ dării în 

folosinţă 

Baza legală 

1. 2000200 

 

 

8.28.06 Lot 1  

Grup IIB 

Nr. cadastral 

70123 
Teren 

intravilan 

Suprafata 

27521 mp 

(inclusiv 

terenul de 

sub 

constructii) 

 

  

Nord-Vest: Strada 

Calugareni, lotul cu nr. 

cadastral 60113. 

Sud-Vest: loturile cu nr. 

cadastrale  3199/7 si 

3199/8. 

Sud: lotul cu nr. 

cadastral 3304. 

Sud-Est: loturile cu nr. 

cadastrale 3199/10 si 

61354. 

Nord-Est: Strada 

Atomistilor, lot 2 (rest 

proprietate) loturile cu 

nr. cadastrale 3199/2, 

3199/4, 59307, lot 4 

(rest proprietate). 

Strada 

Atomistilor Nr. 

409, oras 

Magurele, jud. 

Ilfov, 

Grup IIB, Lot 1 

1996 HG 1309/1996 IFIN-HH 7.497.241 

2. 2000300 

 

8.28.06 Lot 1 

Grup II C 

Nr. cadastral 

70166 

Teren 

intravilan 

Suprafata 

18088 mp 

Nord-Vest: loturi cu 

numerele cadastrale 

70123, 61353, 61076. 

Nord-Est: loturi cu 

numerele cadastrale 

61075, 1459, 1142, 

63701. 

Sud-Vest: loturi cu 

numerele cadastrale 

70123, 70131, 3199/10  

Sud-Est: loturi cu 

numerele cadastrale 

61888, 62865. 

Strada 

Atomistilor Nr. 

409, oras 

Magurele, jud. 

Ilfov, 

Grup IIC, Lot 1 

1996 HG 1309/1996 IFIN-HH 5.013.986 


